[image: image1.jpg]

关于举办聚焦原因产出方案 破解企业高质量发展难题能力提升培训班——问题分析与解决五步法学习培训班通知
各有关企事业单位：
近年来，我国经济发展已由高速增长阶段转向高质量发展阶段。高质量发展是创新、协调、绿色、开放、共享的发展，是能够很好满足人民日益增长的美好生活需要的发展，是体现新发展理念的发展。在高质量发展背景下，企业需要转变发展方式，从过去的粗放式发展转向精细化发展，从过去的注重规模扩张转向注重质量提升。这就要求企业必须不断创新，提高产品和服务的质量和附加值，满足消费者的需求。

我们每天都面临许多要解决的问题！为了解决问题，我们付诸行动、花费时间，但在我们一筹莫展的时候，我们是否停下来思考过，到底是哪个环节出了问题呢？当一个看似简单的问题，却被我们处理得一团糟的时候，我们又是否考虑过为什么呢？

在工作或生活中想把事情想要做得好，做到极致并不容易。但我们发现优秀的人做任何事都是有迹可循的，通俗地讲，就是有路径的。所以，只要我们掌握了做好一件事的基本原则，即范式，并勤加练习，我们也能变得优秀；同理，我们掌握了解决问题的基本逻辑，或工具，并反复实践，我们也能成为解决问题的高手。

说到解决问题，我们先说思考。毕竟思考是行动的基础，只会蛮干，那是莽夫，古人有云：“谋定而后动”。但你真的会思考吗？你真的有解决问题的科学逻辑吗？你有复盘过你解决问题的过程吗？
很多人认为解决问题就是出点子，这其实是拍脑袋的思考方式，依赖经验的思考方式可能速度很快但是有效性和可靠性都未尝可知，所以我们真正需要的是问题的分析与识别能力以及指定解决方案时的全面把控。因此，国企培特举办 “问题分析与解决五步法学习专题培训班”， 请各单位积极选派相关人员参加学习，现将相关事宜通知如下：

一、课程目标：
学：学方法、学工具、学逻辑
有：有思考、有总结、有改进
所：知其所谓、知其所以、知其所得
用：用脑学习、用手行动、用心感受

二、课程收益收获
· 对个人：
掌握思考的底层逻辑，学会解决问题的精进方式，应用一套科学解决问题的方法论；
· 对公司：
大大提升员工及管理者思考和解决问题的效率进而降低企业的成本。

课程特色：

● 实操：分阶段的大量演练、反馈，帮助学员真正掌握每一个工具；
● 实用：练习题目与日常工作场景紧密结合；
● 实际：后期工作的实际使用会强化学员的记忆。

三、课程方式：
理论讲授30%、案例展示10%、工具讲解30%、实操演练30%
四、培训内容
课程导入：

第一讲、高质量发展推动企业创新

一、高质量发展提出的时代背景

1、GDP增速长期放缓

2、五轮增长连续变换

二、高质量发展的五个核心关键词

1、创新成为第一动力

2、协调成为内生特点

3、绿色成为普遍形态

4、开放成为必由之路

5、共享成为根本目的

三、高质量发展的未来

1、向专精特新发展，诞生更过的隐形冠军

2、科技创新，政府推动和引领创新

3、创新知识产权的保护，为创新成果保驾护航

第二讲：关于“问题”的基本认知

一、什么是“问题”

1. 问题是现状与预期之间的差距

二、“问题”的三大类型

1. 恢复原状型

2. 防范潜在型

3. 追求理想型

课堂思考：解决这类型问题的核心原则是什么？

第三讲：“问题”分析与解决五步法

一、提出并厘清问题

1. 问题的来源：

1）比出来的/内部的抱怨/外部的投诉/来自某一常规领域

注：问题一定是基于事实而不是凭空想象的。

2. 关于问题有“四问”：

1）需要解决吗？必须解决吗？可以解决吗？解决清楚吗？

3. 准确描述问题的五个标准：

1）具体的/可衡量的/不涉及原因的/不涉及对策的/可控可影响的

4. 找问题的三种集体研讨方法

1）团队共创法

注：各五条/统宣读/再汇总

2）集体研讨中杜绝“大嗓门”效应

3）集体研讨中创造思维“搅局者”

【课程产出：符合五个标准的问题制定】

二、寻找并理顺原因

1. 寻找原因的三种方式：

1）刨根问底/质疑因果/全面思考

2. 寻找原因的A/B路径：

1）A路径：自上而下找原因，套着模型找原因

注：原理在于找到经典的模型并对应事实找到原因

2）B路径：自下而上找原因，没有模型造模型

方法：构建原因地图

注：原理在于找到很多原因后对原因进行结构化的整理

【课程产出：原因分析地图】

三、聚焦重点原因

1. 原因终极地图的薄与厚

1）薄：删除相关性小的原因 / 厚：一次聚焦/二次聚焦

2. 一次聚焦

2）打勾法：选出重点原因

3.二次聚焦

1）建立“重要紧急九宫格“

2）重要性：看对目标达成的影响度

3）紧急性：看不做之后的恶化度

4. 原因的筛选与把关

1）原因把关表的学习和使用

2）原因把关一：事实

3）原因把关二：可控制

4）原因把关三：可影响

5. 原因进阶变目标

1）将选定的原因转变为符合SMART法则的目标

【课程产出：原因筛选九宫格】

四、讨论评估并确定方案（寻找对策）

1. 寻找对策的注意事项

2. 找解决方案的两种路径

3. 科学的决策方法

4. 匹配方案的风险评估表

【课程产出：决策矩阵表】

五、制定行动计划

1. 使用WBS对计划进行分解

1）将具体措施拆到不能再拆为止

2. 建立行动计划表

2）行动计划表填写

【课程产出：行动流程图】
五、培训时间、地点
2024年7月28日-31日

大连市
（28日全天报到）
2024年8月13日-16日
乌鲁木齐
（13日全天报到）
2024年8月28日-31日
青岛市
（28日全天报到）
2024年9月10日-13日
成都市
（10日全天报到）
2024年9月24日-27日
贵阳市
（24日全天报到）
六、拟邀请专家
拟邀请相关资深专家、知名教授围绕主题授课，突出实用性和案例分析，并安排时间组织在线交流、专家答疑等。并组织交流与研讨。
（因不可预见因素，授课导师请以报到通知为准）

7、 参培对象
企业高/中层管理人员、各部门负责人
八、培训费用及有关报名事项：
培训费：3980元/人（含培训、师资、场地、资料等费用）；

文件发放范围有限，请收到文件后转发给相关部门或人员，统一组织人员参加的单位，给予优惠。食宿统一安排，费用自理。费用报到时面交或提前汇款至中心指定收款账户（户名：国企联培企业管理（北京）中心，银行帐号：0200 0964 0900 0026 879，开 户 行：中国工商银行股份有限公司北京万寿路南口支行）发票统一由会务组开具。
九、联系方式
咨询电话：010-82471925   李旭：13671212151（微信同号）
传    真：010-82475455   咨询报名邮箱：1007944993@qq.com
十、附件

附件：报名回执表

国企联培企业管理（北京）中心 2024年6月6日
此文件公开发布

问题分析与解决五步法学习报名回执表

报名传真：(010)82475455           报名邮箱：1007944993@qq.com                    （加盖单位公章）

	单位名称

	E-mail

	全年计划

	通讯地址

	邮 编

	2024年10月19日至10月22日   北京市
2024年10月26日至10月29日   上海市
2024年11月09日至11月12日   杭州市
2024年11月23日至11月26日   重庆市
2024年12月07日至12月10日   南京市
2024年12月14日至12月17日   深圳市
2024年12月20日至12月23日   海口市

	联系人(或领队)

	传 真

	代表姓名
	性别
	工作部门职务
	联系电话
	手 机

	·

	需要咨询专家的问题

	参会地点（                    ）
请备注参加培训班地点（           ）

备注：1、此表可复制，填好后须加盖公章有效  2、此表填好后请在每期班开课三天之前传真或发邮件至我中心
附件：

PAGE
- 3 -